
Ano LIII – Nº 357-Junho/2018

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002
ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004
Portarias-------------------------------------------------------------------- 004
Diárias ---------------------------------------------------------------------- 016

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018/Página_01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018/Página_02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018/Página_03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_04

PORTARIA Nº 59/GDG, DE 05 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE
CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta na
Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de 06/04/2017) e no
Memorando 064/2018-DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores THALYTA ALVES CIPRIANO DE
OLIVEIRA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1177410 e ANTONIO EDSON DA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 1893255, pertencentes ao quadro

permanente do IFCE, campus de Cedro, como fiscais titular e substituto,

respectivamente, do contrato abaixo:

Art.2º-Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em 05
de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

CONTRATO EMPRESA OBJETO
03/2018 Thompsom Segurança LTDA Prestação de serviços terceirizados continuados com

dedicação exclusiva de profissionais vigilantes
desarmados para o IFCE - Campus Cedro.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_05

PORTARIA Nº 60/GDG, DE 08 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 06/04/2017), e no Memorando nº 073/2018-
DIREN/IFCE/campus Cedro de 08/06/2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Atualizar a Portaria nº 43/GDG, de 05 de julho de 2017,

através da qual foi constituída a Comissão Local de Monitoramento e

Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das Ações

previstas no Plano Estratégico Institucional para Permanência e Êxito dos

Estudantes no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará – campus de Cedro:

MEMBRO SIAPE FUNÇÂO

Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 Diretor de Ensino

Roberta da Silva 1812883 Coordenadora de Ensino

Moisés Gomes de Lima 3834525 Coordenador do Curso de Eletrotécnica

José Galdino da Silva 4497701 Coordenador do Curso de Mecânica Industrial

Lucas Ferreira Mendes 2408667 Coordenador do Curso de Informática

Alan Vinícius de Araújo Batista 2076021 Coordenador do Curso de Licenciatura em

Física

Antonio Sinval Bezerra Júnior 2408588 Coordenador do Curso de Licenciatura em

Matemática

Pedro Luis Saraiva Barbosa 2408695 Coordenador do Curso de Bacharelado em

Sistema de Informação

José Wiron Barbosa Procópio 1841976 Coordenador do Curso de Tecnologia em

Mecatrônica Industrial

Ailton Pinheiro Moreira 1035751 Professor de Ensino Técnico

Thamires Silva Aquino de Souza 1262863 Professora da Graduação

Maria Vanísia Mendonça de Lima 2705464 Membro da CPA

Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Coordenador da CTP

Érika Costa de Moura 1954349 Coordenadora da CCA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_06

Francisco Thomé Gama da Silva 20171034000113 Discente representante dos cursos de

graduação

Victor Lima da Silva 20152031020141 Discente representante dos cursos técnicos

Ana Paula Feitosa Saraiva 2032594 Coordenadora de Assuntos Estudantis

Francisco Glauber de Moura 1673559 Representante dos pais de alunos menores

de 18 anos.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 08 de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_07

PORTARIA Nº 61/GDG, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando
o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017(B.S. nº 342 de
06/04/2017),

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar por um prazo de 120 (cento e vinte dias) a
Portaria nº 19/GDG, de 03 de abril de 2017.

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 11 de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_08

PORTARIA Nº 62/GDG, DE 12 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando
o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 37/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação

da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC III do

servidor Antônio Sinval Bezerra Júnior, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, SIAPE nº 2408588, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 12 de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Tiago Gadelha de Sousa Membro interno 1958085
João Dantas Almeida Silva Membro externo 1799396
Araceli Gonçalves Schneider Membro externo 2053454



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_09

PORTARIA Nº 63/GDG, DE 14 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
CAMPUS DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando
o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e no Memorando 39/2018-CPPD/IFCE/CAMPUS
CEDRO,

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão Especial responsável pela avaliação

da concessão de Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC II da

servidora Thamires Alves Silva, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, SIAPE nº 1262863, pertencente ao Quadro Permanente desta

Instituição Federal de Ensino do campus Cedro:

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 14 de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Eugêniano Brito Martins Membro interno 2279321
Fábio Augusto Coelho da Cruz Membro externo 1768859
Araceli Gonçalves Schneider Membro externo 2053454



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_10

PORTARIA Nº 64/GDG, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e
considerando o que consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017
(B.S. nº 342 de 03/04/2017), e no Memorando nº 069/2018-
DIRAP/IFCE/CAMPUS CEDRO,

Art. 1º - Considerando que o Gestor de Contratos é responsável
por coordenar as atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa,
setorial e do público usuário, e os atos preparatórios à instrução processual, ao
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para
formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a
prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação das sanções,
extinção do contrato, dentre outros. Na ausência do Gestor de Contratos do
campus o Coordenador de Aquisições e Contratações assume as
responsabilidades pela gestão de contratos.

Art. 2º- Considerando que a atividade de gestão de contratos
compreende, portanto, o serviço de acompanhamento, desde o início do processo
de contratação até o término de suas vigências e que a Lei nº 8666/93 atribui ao
gestor autoridade para acompanhar sistematicamente o desenvolvimento do
contrato.

R E S O L V E

Art. 3º- Designar a servidora Gina Helioneide Bastos Ferreira
Gondim, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891272, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a função de Gestora
de Contratos do Instituto Federal do Ceará campus de Cedro, conforme o art.40,
Inciso I da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de 2017.

Art. 4º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Boletim de Serviço do campus de Cedro.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS DE CEDRO, em
15 de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_11

PORTARIA Nº 65/GDG, DE 26 DE JUNHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS
DE CEDRO, no uso de suas atribuições, e considerando o que
consta na Portaria nº 252/GR, de 20/03/2017 (B.S. nº 342 de
06/04/2017) e na Portaria 287/GR de 17 de abril de 2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que o servidor Antony Gleydson Lima
Bastos, matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará, fica credenciado a dirigir veículo oficial do campus de Cedro,

compatível com sua habilitação, no dia 28/06/2018 a 30/06/2018, com o objetivo de

participar da posse dos novos servidores do quadro efetivo e da 71° Reunião

ordinária, na Reitoria do IFCE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,
em 26 de junho de 2018.

Fernando Eugênio Lopes de Melo
SIAPE 1167921

Diretor-Geral do IFCE - campus Cedro



Afastamentos a Serviço
Número:

5/2018
Orgão solicitante: Campus Cedro Data de geração: 13/07/2018

Campus Cedro

PCDP 001339/18
Nome do Proposto: FRANCISCA FERREIRA DOS SANTOS

CPF do Proposto: 346.677.923-53 Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: 23/04/2018, receber orientações para a realização de ações no Sistema SIAPE e demais assuntos inerentes

à Gestão de Pessoas.

Cedro (22/04/2018) Fortaleza (24/04/2018)

Fortaleza (24/04/2018) Cedro (25/04/2018)

Valor das Diárias: 680.94

PCDP 001454/18
Nome do Proposto: SAMARA TAVEIRA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 003.418.383-30 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica/Aula de campo no dia 07/04 correspondente ao conteúdo esportes de aventura, grupo de

atividades aquáticas, na disciplina de Educação Física, ocorrendo no parque aquático praia parque verdes

Cedro (07/04/2018) Juazeiro do Norte (07/04/2018)

Juazeiro do Norte (07/04/2018) Cedro (07/04/2018)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 001457/18
Nome do Proposto: SAMARA TAVEIRA DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 003.418.383-30 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica/Aula de campo no dia 05/05 correspondente ao conteúdo esportes de aventura, grupo de

atividades aquáticas, na disciplina de Educação Física, ocorrendo no parque aquático praia parque verdes

Cedro (05/05/2018) Juazeiro do Norte (05/05/2018)

Juazeiro do Norte (05/05/2018) Cedro (05/05/2018)

Valor das Diárias: 88.50

PCDP 001541/18
Nome do Proposto: MIRLENE ALVES CAVALCANTE

CPF do Proposto: 019.093.423-94 Cargo ou Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar o IX Jogos do IFCE - Fase Classificatória Regional em Juazeiro do Norte.

Cedro (19/05/2018) Juazeiro do Norte (20/05/2018)

Juazeiro do Norte (20/05/2018) Cedro (20/05/2018)

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 001552/18
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da 70ª Reunião Ordinária do COLDIR no campus do Pecém, em São Gonçalo do Amarante.

Cedro (14/05/2018) São Gonçalo do Amarante (15/05/2018)

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_12



São Gonçalo do Amarante (15/05/2018) Cedro (15/05/2018)

Valor das Diárias: 275.61

PCDP 001559/18
Nome do Proposto: GILBERTO GOMES DE AMORIM

CPF do Proposto: 015.130.653-27 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem para participar dos jogos do IFCE etapa Regional Sul 2018.

Cedro (19/05/2018) Juazeiro do Norte (20/05/2018)

Juazeiro do Norte (20/05/2018) Cedro (20/05/2018)

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 001645/18
Nome do Proposto: GENIEL JOSE DE SANTANA

CPF do Proposto: 023.915.413-41 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos ao IX Jogos do IFCE - Fase Classificatória Regional que acontecerá em Juazeiro

do Norte - CE.
Cedro (19/05/2018) Juazeiro do Norte (20/05/2018)

Juazeiro do Norte (20/05/2018) Cedro (20/05/2018)

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 001649/18
Nome do Proposto: JADNA MONY GREGORIO FREITAS

CPF do Proposto: 012.501.233-05 Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar de uma capacitação em primeiros socorros no Campus de Limoeiro do Norte para profissionais

da saúde.
Cedro (23/05/2018) Limoeiro do Norte (23/05/2018)

Limoeiro do Norte (23/05/2018) Cedro (23/05/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001651/18
Nome do Proposto: MIRLENE ALVES CAVALCANTE

CPF do Proposto: 019.093.423-94 Cargo ou Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Participar de uma capacitação em primeiros socorros no Campus de Limoeiro do Norte para profissionais

da saúde.
Cedro (23/05/2018) Limoeiro do Norte (23/05/2018)

Limoeiro do Norte (23/05/2018) Cedro (23/05/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001840/18
Nome do Proposto: ANA PAULA NOGUEIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 070.532.954-27 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação do 1º Fórum de Extensão do IFCE Reitoria.

Cedro (11/06/2018) Fortaleza (14/06/2018)

Fortaleza (14/06/2018) Cedro (14/06/2018)

Valor das Diárias: 660.12

PCDP 001841/18
Nome do Proposto: FRANCISCO JOSE DE LIMA

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_13



CPF do Proposto: 788.322.923-00 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no I Fórum de Extensão do IFCE - Reitoria.

Cedro (11/06/2018) Fortaleza (14/06/2018)

Fortaleza (14/06/2018) Cedro (14/06/2018)

Valor das Diárias: 805.02

PCDP 001889/18
Nome do Proposto: ANA PAULA FEITOZA SARAIVA

CPF do Proposto: 038.283.553-07 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do I Encontro LGBT: " O abraço das políticas públicas ás pessoas LGBT +" do campus Jaguaribe.

Cedro (26/06/2018) Jaguaribe (26/06/2018)

Jaguaribe (26/06/2018) Cedro (26/06/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001890/18
Nome do Proposto: MARIA ELIZANGELA CAVALCANTE DUARTE

CPF do Proposto: 003.671.063-61 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do I Encontro LGBT: " O abraço das políticas públicas ás pessoas LGBT +" do campus Jaguaribe.

Cedro (26/06/2018) Jaguaribe (26/06/2018)

Jaguaribe (26/06/2018) Cedro (26/06/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001905/18
Nome do Proposto: LUCAS FERREIRA MENDES

CPF do Proposto: 062.075.183-57 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Reunião de alinhamento das matrizes dos cursos técnicos em Química, Informática e Agropecuária.

Cedro (07/06/2018) Fortaleza (08/06/2018)

Fortaleza (08/06/2018) Cedro (08/06/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001908/18
Nome do Proposto: PEDRO LUIS SARAIVA BARBOSA

CPF do Proposto: 071.798.334-01 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Reunião de Alinhamento das Matrizes dos curso técnico em química, informática, e agropecuária.

Cedro (07/06/2018) Fortaleza (08/06/2018)

Fortaleza (08/06/2018) Cedro (08/06/2018)

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001910/18
Nome do Proposto: ANNIE KAROLINE BEZERRA DE MEDEIROS

CPF do Proposto: 089.218.614-32 Cargo ou Função: ODONTOLOGO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do I Encontro LGBT: "O abraço das políticas públicas ás pessoas LGBT +" do Campus de

Cedro (26/06/2018) Jaguaribe (26/06/2018)

Jaguaribe (26/06/2018) Cedro (26/06/2018)

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_14



Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001916/18
Nome do Proposto: FRANCISCO LEANDRO CASTRO LOPES

CPF do Proposto: 668.083.593-34 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Workshop para a apresentação do novo Manual de Normalização de Trabalhos Acadêmicos do IFCE.

Cedro (10/06/2018) Fortaleza (13/06/2018)

Fortaleza (13/06/2018) Cedro (13/06/2018)

Valor das Diárias: 775.94

PCDP 002008/18
Nome do Proposto: EDNAEL MACEDO FELIX

CPF do Proposto: 030.518.423-70 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião das Coordenações de Incubadoras de Empresa no I Encontro de incubadoras.

Icó (12/06/2018) Fortaleza (13/06/2018)

Fortaleza (13/06/2018) Icó (13/06/2018)

Valor das Diárias: 371.96

PCDP 002009/18
Nome do Proposto: RAQUECE MOTA HONORIO CRUZ

CPF do Proposto: 011.272.735-23 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Visita Técnica - Viagem de Estudo com os alunos dos cursos de Informática e Mecânica do 6º semestre.

Cedro (13/06/2018) Juazeiro do Norte (13/06/2018)

Juazeiro do Norte (13/06/2018) Cedro (13/06/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 002010/18
Nome do Proposto: MARIA ELIZANGELA CAVALCANTE DUARTE

CPF do Proposto: 003.671.063-61 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar alunos das turmas do Curso Integrado em Informática e Mecânica no "Recital de Outono" -

Cedro (13/06/2018) Juazeiro do Norte (13/06/2018)

Juazeiro do Norte (13/06/2018) Cedro (13/06/2018)

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 002017/18
Nome do Proposto: GENIEL JOSE DE SANTANA

CPF do Proposto: 023.915.413-41 Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhamento dos alunos convocados para participar dos jogos dos Institutos Federais, etapa Nordeste

que ocorrerá no período de 18 a 24 no CFO (Centro de Formação Olímpica) em Fortaleza/CE.
Cedro (18/06/2018) Fortaleza (24/06/2018)

Fortaleza (24/06/2018) Cedro (24/06/2018)

Valor das Diárias: 1,276.50

PCDP 002019/18
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_15



Descrição Motivo: Participar dos IX Jogos do Instituto Federal do Ceará(IX JIFCE 2018) na cidade de Fortaleza, no período de

18 a 24 de junho de 2018 Fase Estadual( jogos sub 19 e abertos).
Cedro (18/06/2018) Fortaleza (24/06/2018)

Fortaleza (24/06/2018) Cedro (24/06/2018)

Valor das Diárias: 1,545.60

PCDP 002020/18
Nome do Proposto: MIRLENE ALVES CAVALCANTE

CPF do Proposto: 019.093.423-94 Cargo ou Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Acompanhar o IX Jogos do IFCE - Fase Final em Fortaleza.

Cedro (18/06/2018) Fortaleza (21/06/2018)

Fortaleza (21/06/2018) Cedro (21/06/2018)

Valor das Diárias: 660.12

PCDP 002044/18
Nome do Proposto: GILBERTO GOMES DE AMORIM

CPF do Proposto: 015.130.653-27 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Viagem para participar dos jogos do IFCE etapa final 2018.

Cedro (18/06/2018) Fortaleza (24/06/2018)

Fortaleza (24/06/2018) Cedro (24/06/2018)

Valor das Diárias: 1,276.50

PCDP 002152/18
Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da reunião do COLDIR e da posse de servidores no dia 29/06/2018, na reitoria do IFCE.

Cedro (28/06/2018) Fortaleza (30/06/2018)

Fortaleza (30/06/2018) Cedro (30/06/2018)

Valor das Diárias: 592.86

PCDP 002153/18
Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar da reunião do COLDIR e da posse de servidores no dia 29/06/2018, na reitoria do IFCE.

Cedro (28/06/2018) Fortaleza (30/06/2018)

Fortaleza (30/06/2018) Cedro (30/06/2018)

Valor das Diárias: 592.86

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 357/JUNHO/2018| Página_16


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
	José de Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR
	DIRETOR-GERAL 
	DIRETOR DE ENSINO
	Antony Gleydson Lima Bastos
	DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Francisco Glauber de Moura

